* * *

Data lettera originale: Correggio, 3 febbraio 1547.
Lettera Patente di Ippolito di Correggio conte
Transuntata a Palermo il 6 giugno 1547 (V indizione)

[...] Hippolito di Corregio conte etc... essendo ricercato dal singor Gaspar Naselli
che sopra la pittura ignominiosa contra di lui fabbricata et fatta per il signor Colla
Monteaperto io voglia dare il mio giudicio et considerando la sua dimanda essere honesta
et lecita et per defensione dell’honor suo non gli ho possuto manchare come anche non
vorrei che ad alcun gentilomo del mondo insimile caso fosse mancato onde havendo
bene et maturamente considerato il caso et veduto diligentimente tutte le scripture sopra
a tal soggetto fatte et ordinate salvo sempre il giudicio di chi meglio sente parmi per
molte raggioni massimamente per I’infrascritte tal pitture esse vana et nulla et non
pregiudicare all’honore del detto signore Gaspare prima che offerendose di provar
civilmente non essere in colpa alcuna anzi la colpa essere stata del detto signor Colla
havendo provato il Monserrato si dovea attendere a difinire tal giudicio civile avanti si
sequitasse questo duellario: secondariamente perche poiche fu trascorso il campo et
fatto et detto quanto se qui per il signor Colla dovea a giustificacione sua et
confirmacione delle sue raggioni sequire prononsie et sentecie del giudice competente
del campo cosa che non fu fatta onde si puo dire essere un processo fatto senza
determinacione et fine di sentencia anzi non diro processo ma proteste quali € licito a
ciascuno a suo modo farle et si civilmente si fosse proceduto come si dovea per gli
giudici civili si sarrebbe conosciuto segli testimoni in tal casso provassivo et se | signore
Gaspare havesse legitimamente fuggito tal duello o no et insumma chi havesse havuto
torto o ragione et in fede delle prefate cose ho fatto scrivere la presente sottoscripta di
mia propria mano et sigillata del mio proprio sigillo. Datum in Correggio il terzo di
febraro del XLVII. Hippolito di Correggio ...//

* * *

Data lettera originale: Firenze, 12 ottobre 1546.
Lettera Patente del duca di Firenze Cosimo | de’Medici
Transuntata a Palermo il 6 giugno 1547 (V indizione)

[...] Cosimo Medici duca di Fiorenza ... havendo noi visto et ven considerato il
cartello del signor Cola Monteaperto al signor Gaspare de Naselli delli XXIIII di
dicembre MDXLYV (1545) et la risposta del signor Gaspare col cartello del Monserrato
delli 111 de aprile MDXLVI et alcuni altri cartelli et repliche et il processo narrativo del
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signor Cola sopra il giustificarsi et sopra lo havere fatto